Rennes, Paris : Plihon & Hommay, Champion, 2ème édition, revue, corrigée et 
augmentée. 

Ad hoc igitur complendum prefatus comes, vir religiosus Deumque timens, in occeano Britannie 
hereditaria possessione patris, avi, atavi, abavi Bellam habebat Insulam, nomine britannico Guedel 
appellatam,…(acte I, 14/09/1029) 

Chronique de Saint-Maixent (1126-1141) 
Edition et traduction par Jean Verdon, Paris : Les Belles Lettres, 1979.  

p. 60-63 : cf. Miraculi Martini abbatis Vertavensis 
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29 - Guillaume de Malmesbury, Gesta Regum Anglorum (1125) 
Edition et traduction anglaise par R.A.B. Mynors,  completée par R.M. Thomson et M. 

Winterbottom. Oxford : Clarendon Press, 1998-99, 2 vol. 

Omnis enim fere terra quae trans oceanum Britannicum sub septemtrionali axe iacet, quia tantum 
hominum germinat, non iniuria Germania uocatur, licet multis prouintiarum limitibus distincta. (I, 
5.1, p. 22-23) 

Longum est persequi quot annis et quanta audatia omnia inquietauerint Northmanni ab oceano 
Britannico, ut ante commemoraui, usque ad Tirrenum mare. (II, 127.1, p. 200-201) 

Cnut(onem) […], qui tunc temporis in Lindesia […] ; tunc egre saluatus, et in altum cum reliquiis 
prouectus, ab oriente usque in austrum mari Britanniae circuito, ad Sandwic appulit. (II, 179.3, p. 310-
311) 

Posteriori anno exulum quisque de loco suo egressi Britannicum mare circumuagari, littora piraticis 
latrociniis infestare, de cognati populi opibus predas eximias conuectare. (II, 199.8, p. 360-361) 

Parebant eis Angli et Normanni et Occidentales Franci et Flandritae, et omnium popularum cunei qui 
ab oceano Britannico usque ad Alpes mediterraneo tractu iacent. (IV, 350.1, p. 612-613) 

Nullus uero, cui amplior prouenit gestorum notitia, me pro incurioso arguat, quia trans oceanum 
Britannicum abditos uix tenui murmure rerum Asianarum fama illustrat. (IV, 372.3, p. 654-655) 

30 - Guillaume de Malmesbury, Gestis Pontificum Anglorum (1125) 

Urbano favebat omnis Gallia et Normannia et cetera usque ad oceanum Britannicum (MGH, ss, 13, p. 
136) 

31 - Hugues de Saint-Victor, Descriptio mappe mundi (1130-1135) 
Edité par : Gautier-Dalché, Patrick, 1988. La ‘Descriptio mappe mundi’ de Hugues de Saint-Victor, 

texte inédit avec introduction et commentaire. Paris : Etudes augustiniennes. 

XIX. De Europa, que est tertia pars orbis. 
Europa, que tertia pars orbis est, ab Alpibus in duo diuiditur. Vna pars inter Alpes ab austro in 
septentrionem et mare Adriaticum tenditur, et iterum ab austro ad boream a Tyrreno mari uel Siculo 
usque ad ostia Danubii fluminis. Alia pars Europe ab ipsis montibus se extendit usque ad mare 
Britannicum ad occidentem. Item ab austro in septentrionem a mari Hispanico usque ad montes 
Rifeos et Meotidas paludes. (v. 485-491, p. 151) 

XXII. De Gallicanis prouinciis et ciuitatibus. 
[…] 
Francia a septentrione Mosa fluuio, ab austro Sequana, et ab oriente lona, ab occidente uero cingitur 
occeano Britannico. […]  
Northmannia iacet iuxta occeanum Britannicum, ab ostio Sequane usque ad ostium Ligeris, Britannia 
uero minor et Aquitania superius remotiores sunt ab occeano, et he sunt ciuitates istarum regionum. 
In Northmannia ciuitates Baiogas, Luxouium, Ebroas, Abrincensium, Constantia. In Britannia 
Venetus, Namnetis, Carnotum, Turonis, Aurelianis, Tolosa, Cenomannis, Andegauis. In Aquitania 
Pictauis, Lemouicas, Bituricas, Petragora, Sanctonas. 
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Cantabrie et Wasconia a Ligeris fluuio usque ad Pireneos montes pertingunt, et has habent ciuitates 
Brigantiam, Burdegalam, ciuitatem Conuenarum, Aquis, Aginno. Garonna fluuius diuidit Aquitaniam 
a Wasconia. (v. 593-608, p. 155) 

XXV. Item situs Gallie. (p. 157-158) 
Voir Hugues de Fleury 

32 - Aimeri Picaud, Le Guide du Pèlerin de Saint-Jacques de Compostelle (v. 1135) 
Edition et traduction de Jeanne Vielliard. Paris : Vrin, 5ème édition, 1984.  

In terram etiam Basclorum, via Sancti Jacobi est excellentissimus mons quod dicitur Portus Cisere 
[…] ; de cujus fastigio potest videri mare Brittanicum et occidentale et hora etiam trium regionum, 
scilicet Castelle et Aragoni et Gallie. (chap. VII, p. 24-25) 

33 - Vie de saint Geoffroy du Chalard (1135-1169) 
Vita Beati Gaufredi, éd. Auguste Bosvieux, Mémoires de la Société des sciences naturelles et 

archéologiques de la Creuse, t. 3, 1862, p. 111. 

« Haec mittit vobis dominus legatus, Engolismensis episcopus » qui tunc, illustrium virorum 
clarissimus, ab Alpibus usque ad mare Britannicum legationis officio fongebatur.  

34 - Orderic Vital, Historia ecclesiastica (1140) 

Decennis itaque Britannicum mare transfretavi, exui in Normanniam veni, cunctis   ignotus neminem 
cognovi. (MGH, ss, t. 20, p. 81) 

Otton de Freising, Chronique (1143-1146) 
MGH, ss rer. Germ. t. 45, p. 259, 267. 

Voir Reginon de Prüm 

35 - Hugues d’Amiens, Contra haereticos sui temporis (1145-1147) 

Digna sedet mihi memoria reminisci, qualiter in finibus Galliarum prope mare Britannicum, civitate 
Nannetensi meruimus assistere tibi. (Migne, PL, t. 192, col. 1255) 

Annalista Saxo (1148-1152) 
MGH, ss, t. 6, pp. 630, 631. 

Voir Adam de Brême 

36 - Chronica Adefonsi imperatoris (1147-1149) 
Edition Antonio Maya Sanchez, Chronica Hispana saeculi XII. Pars 1, Turnhout : Brepols, 1990, 

199-200.  

II-9 
Erat autem quidam uir Alimenon nomine nobilis in domo regis Ali, fortis et sapiens nauta, qui preerat 
omnibus hominibus huius ministerii in patria sua. Hic uero, cum tempus opportunum agnouisset, 
assumpta copiosa multitudine nauium, ascendebat per mare Oceanum contra Galletiam et per mare 
Britannicum et per Mediterraneum mare contra partes Ascalonis et regiones Constantinopolitanorum 
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et Sicilie et contra Barensem ciuitatem et alis maritimas et contra Barchinonensem regionem et omnia 
regna Francorum oppugnado et uastando, strages multas et cedes faciendo in Christianos. 

37 - Continuatio Aquicinctina : Continuation de Sigebert de Gembloux (1164) 

Henricus rex, ecclesiarum regni sui iura auferendo, in Anglia tyrannizat : contra quem Thomas   
archiepiscopus Cantuariensis, pro libertate ecclesie decertans, ab ipso exiliatur ; qui  mare Britannicum 
transiens, a Ludovico rege Francorum tam devote quam benigne   suscipitur. (MGH, ss, t. 6, p. 411) 

38 - Lambert de Watreloos, Annales Cameracences (1165) 

Feria quarta pentechostes, hora diei nona, adveniens a mari Britannico ingens procella,   omnem 
occidentalem plagam occupans, non modice illam vexavit, attrivit ; nam a mari nuncupato cursum vel 
dispendium suum arripiens, terrasque has pertransiens, scilicet  Normanniam, Ambianensem, 
Viromandensem, Atrebatensem, cuncta interius comminuens, arbores, segetes, fabas, lina, 
habitationes hominum ubique obruens et dissipans. Terram   vero Atrebatensem ea procella graviter 
attrivit ; illius regionis plebs diu dispendium suum   luxit ac flevit. Subsecuta est venditio tritici quae 
in diversis locis nonnullos afflixit.  (MGH, ss, t. 16, p. 538) 

39 - Helmoldi chronica Slavorum - v. 1170  

Ungarica gens validissima quondam et in armis strennua, ipsi etiam Romano imperio   formidolosa. 
Nam post Hunorum atque Danorum strages tercia Ungarorum desevit   irruptio, omnia finitima regna 
vastans atque collidens. Collecto enim inmenso exercitu,   bellica manu omni Bawaria sive Suevia 
potiti sunt; preterea loca Reno contigua depopulati  sunt. Saxoniam quoque usque ad occeanum 
Britannicum igni atque cruore compleverunt. 
Albia enim in occasum ruens, primo impetu Boemos alluit cum Sorabis, medio cursu Sclavos dirimit a 
Saxonibus, novissimo Hammemburgensem parrochiam   dividens a Bremensi, victor oceanum 
ingreditur Britannicum. 

Primum igitur conflato navali exercitu, remigantes   mare Britannicum brevi compendio, appulerunt 
littoribus Albie fluminis, ubi improvisi irruentes super quietos et impavidos, vastaverunt omnia 
maritima Hathelen omnemque terram   Saxonum, que erat super ripas fluminis, quousque pervenirent 
Stadium, quod est opportuna   statio navium per Albiam descendentium. (MGH, ss, t. 21, p. 12-13, 22-
23 ; idem : MGH, ss rer. Germ. t. 32, p. 6, 7, 32) 

40 - Guillaume de Canterbury, Vie de saint Thomas Becket (1172-74) 

Interea romeus   Dorobernensis . . . per loca periculosa regrediens, ubi ex imperiali edicto habentes 
signum   Dei vivi et beatorum apostolorum Petri et Pauli manuum et oculorum damnum incurrebant, 
  sine rerum suarum et membrorum iactura et impedimento aliquo, dirigente martyre, ad   mare 
Britannicum pervenit. ....... 

De nautis Saxonibus, quos martyr liberavit ab imminenti periculo. Nautis aliquot e Saxonia multam 
exoticam mercem advectantibus et iam mare Britannicum   annavigantibus, scopuli assurgebant 
eminentes et prerupti, mare subiectum tristi   vertice despicientes. 

(MGH, ss, t. 27, p. 38, 40) 

 21 

Chronicon Laureshamense (1175-1195) 
MGH, ss, t. 21, p. 362. 

Voir Reginon de Prüm 

Godefroy de Viterbe, Pantheon (1185) 
MGH, ss, t. 22, p. 226. 

Voir Reginon de Prüm 

41 - Narratio itineris navalis ad Terram Sanctam (1189) 

Nono die portum intravimus, prope quem castrum est regis Galicie Goyeun et opidum Abilen. Et 
notandum, quod predictis novem diebus Waschoniam,   regnum Aragonum, regnum Navarrorum, 
regnum Ispanie   a sinistris reliquimus et iam in regno Galicie fuimus. Considerandum   etiam, quod, 
cum sint quinque regna Ispaniorum, videlicet Arragonense, Navarrorum et eorum qui   specificato 
vocabulo Ispani dicuntur, quorum metropolis est Tolletum, item incolarum Galicie et Portugalensium, 
et eos ex omni latere, preterquam ex uno, ambiat mare,  omnia habent terminos versus mare 
Britannicum, per quod venimus, et limites habent contra Sarracenos qui [habitant]  in margine 
oppositi maris, et ita, qui ad ultimum id est   Portugalensium regnum ire vellet, per omnia transsire 
deberet. (MGH, ss rer. Germ. N.S., t. 5, p. 179-181) 

42 - Roger de Howden, De viis maris (1191-1193) 
Edité par Patrick Gautier-Dalché, 2005. Du Yorkshire à l'Inde : une ‘géographie’ urbaine et 

maritime de la fin du 12ème  siècle (Roger de Howden ?). Genève : Droz. 

Deinde quedam forlande que dicitur Godestret, et ibi est portus bonus qui dicitur Vligennige, qui 
distat a Dertemune per XII miliaria. Et a portu illo trahendum est in sinistra nauigii parte, et transire 
usque in Britaniam que dimittenda est in sinistra parte transeuncium. Et mare Britanicum ualde 
periculosum, quia multe rupes et insule sunt in eo, per quas transeundum est. (p. 181) 

43 - Roger de Howden, Gesta regis Henrici II et Ricardi I (1192) 
Edited by William Stubbs, London : Longmans, 1867, 2 vol. 

Navigium autem regis cui archiepiscopus Auxiensis, et episcopus Baionensis, et Robertus de Sablul, et 
Ricardus de Chamvil et Willelmus Fortis de Uelerun praefuerunt, iter arripuit Jerosolimitanum statim 
post Pascha, de diversis regionibus Angliae et Normanniae, Britanniae et Pictaviae. Cujus navigii pars 
quaedam convenit in portu de Derstemua, et post moram aliquot dierum ibidem factam, cum 
praedictae naves, numero decem, velificarent versus Ulyxisbonam, et praeterissent quandam terram 
protensam in mari quae dicitur Godestret ; et praeterissent Britanniam habentes Sanctum Mathaeum 
de Finibus Terrae, in sinistra navigii parte, et Mare Magnum quo itur in Hiberniam, in dextris, 
dimiserunt totam Pictaviam et Gasconiam in sinistra. Cum jam praeterissent mare Britannicum, et 
venissent in mare Hispanicum die Ascensionis domini, arripuit illas tempestas valida et horribilis, et 
ab invicem in momento sunt separatae. (II, p. 115-116) 

Roger de Howden, Chronica (v. 1200) 
Edited by William Stubbs. London : Longman, 1870.  

Navigium autem regis Angliae cui archiepiscopus Auxiensis, et episcopus Baoniensis, et Robertus de 
Sablul, et Ricardus de Camvilla et Willelmus de Forz de Ulerun praefuerunt, iter arripuit 
Jerosolimitanum statim post Pascha, de diversis portibus Angliae et Normanniae, et Britanniae et 
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Pictaviae. Cujus navigii pars quaedam convenit in portu de Dertemue, et post moram aliquot dierum 
ibidem factam, cum praedictae naves, numero decem, velificarent versus Ulixisbonam, et 
praeteriissent quandam terram protensam in mari quae dicitur Godestert ; et praeteriissent Britanniam 
habentes Sanctum Mathaeum de Finibus Terrae uel de Fine Posternae, in sinistra navigii parte, et mare 
magnum quo itur in Hiberniam, in dextris navigii, dimiserunt totam Pictaviam et Gasconiam et Biskay 
in sinistra parte navigii. Et cum praeterirent jam mare Britannicum et mare Pictavicum, et venirent in 
mare Hispanicum, in sancta die Ascensionis domini, hora tertia, arripuit illas tempestas valida et 
horribilis, et ab invicem in momento, in ictu oculi, sunt separatae. (III, p. 42) 

44 - Anonyme pisan, Liber de existencia riveriarum et forma maris nostri mediterranei (c. 
1160-1200) 
Edité par : Gautier-Dalché, Patrick, 1995. Carte marine et portulan au 12ème siècle : le ‘Liber de 

existencia riveriarum et forma maris nostri mediterranei’ (Pise, circa 1200). Paris : Ecole 
française de Rome. 

Ad flumen Sancti iacobi .xx., ubi est paruus sinus ante quem in ora eius insule tres iacent que Suiud 
uocantur. Ostium uero fluminis in sinu iuxta caput australe habetur. 
Redit riueria a predicto sinu in oriente, aquilone et septemtrione, faciens sinum maris Burdegali quod 
angustat terram contra austrum cum riueria Nerbonense prouincie Gallie maris Mediterranei, ut 
prescripsimus, per ml..ccl. In eo uero sinu et deinceps uersatur mare Britannicum et insule Britannides 
iacent, atque ab exitu sinus extenditur riueria ab occeano in aquilone per Briganciam Gallicie, 
Aquitaniam atque Germaniam, quibus foris in occeano iacent insule Orcades, Anglia, Hibernia et 
Scotia longius sub  plaga septemtrionali,…(v. 2093-2104, p. 170) 

45 - Saxo Grammaticus, Gesta Danorum (v. 1200) 

Per eadem tempora Nicolaus urbis Romae cardinalis, Britannicum permensus oceanum, Norvagiam 
Lundensium adhuc ditioni parentem, immunitate concessa, maximi pontificatus  titulis insignivit. 
(Lib. xiv, MGH, ss, t. 29, p. 92) 

46 - Raoul de Dicet, Ymagines historiarum (v. 1200) 

1181. . .[…]. Fredericum etiam imperatorem   Romanum nunc per nuntios, nunc in propria persona 
sollicitavit attencius, ut adversus   regem Francorum insurgeret et imperii limites dilataret, usque 
scilicet ad mare Britannicum. 
1189. Circa dies istos a partibus aquilonis naves plurime sulcantes mare Britannicum, fedus inierunt 
cum Anglis, quos apud Dertesmu reppererunt. (MGH, ss, t. 27, p. 271, 278) 

47 - Lambert d’Ardres, Historia comitum Ghisnensium (1194-1203) 

Fuit igitur ab antiquo locus quidam harenosus, Britannici occeani littori contiguus, iuxta Scalas 
Bertiniacas, nec longe a Walteri saltu, inter Withsandicum   portum et Calaisiacum fere medius. 
(MGH, ss, t. 24, p. 599) 

48 - Gervais de Tilbury, Otia Imperialia (1214) 

Post Norveiam Russia versus septemtrionem, mari interposito, quod cum mari Britannico et glaciali 
vicissim, insulis intercurrentibus, continuatur, unde per mare de una ad aliam facilis, sed longus est 
transitus. (MGH, ss, t. 27, p. 371) 
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49 - Gesta crucigerorum Rhenanorum (1217) 
Quinti Belli sacri scriptores minores. Edité par Reinhold Röhricht, Genève : Fick, 1879. 

Apud Vlerdingen congregati sunt. Quarto igitur calendas Iunii dicti jam peregrini se & sua deo 
commendantes, oppansis velis, cum trecentis fere navibus leti mare conscendunt, vehentesque ad 
portum Anglie, qui Dirthmude dicitur […]. Tercio nonas eiusdem mensis perveniunt ad mare 
brittanicum, ubi inter rupes in mari latentes navis de Monnheim confracta est, unde, reliquis navibus 
anchoras in fine posterne apud Sanctum Mattheum figentibus, homines naufragio probati de rupe, 
quam ascenderant, sunt educti. (I, p. 29) 

Chronica regia Coloniensis continuatio tertia (1220) 

…Congregati sunt apud Vlerdinge. Quarto igitur Kal. Iunii predicti peregrini se et sua illi 
commendantes, […] Sicque in pulchro comitatu sulcantes equora, in Kal. Iunii applicant in Anglia 
apud Dertmudin. Tercio Nonas huius mensis hinc recedentes, perveniunt ad mare brittanicum, ubi 
inter rupes in mari latentes confracta est navis de Munheim. Inde applicant in Brittannia apud 
Sanctum Matheum in finibus terrarum, quod vulgari nomine Fineposterne dicitur. unde, reliquis 
navibus anchoras in fine posterne apud Sanctum Mattheum figentibus , homines naufragio probati de 
rupe, quam ascenderant, sunt educti. (MGH, ss rer. Germ. t. 18, p. 340) 

50 - Raoul de Coggeshale, Historia Anglicana (1224) 

1194. De regis regresione. Rex Ricardus, maxima iam parte redemptionis sue persoluta, datisque 
pluribus obsidibus pro reliqua parte que restabat persolvenda, die purificationis   beate Marie ab omni 
custodia imperatoris liber effectus est et ad proprium regnum   redire permissus. Qui cum matre sua 
et cancellario per terram ducis Luvane ad mare Britannicum proficiscens, apud Andeworpe aptum 
tempus transfretandi diutius expectavit ;  qui in die dominica post festum sancti Gregorii in Angliam 
cum magno gaudio ad portum Sandwicensem applicuit.......(MGH, ss, t. 27, p. 351) 

51 - Aubri des Trois-Fontaines, Chronique (1232-1241) 

Anno 563. Obiit rex Francorum Lotharius anno regni 51.   Cui successerunt quatuor filii eius. 
Carembertus Parisius cum Aquitania, Guntramnus Aurelianis cum   Burgundia,  Sigebertus Remis 
cum Campania et superiori Francia et inferiori Germania, Celpericus Suessionis, annis 21 cum 
adiacentibus mari Britannico simul conregnantes. 

Guido de eodem : Sed ut fertur Ysembardus iuvenis egregie probitatis atque militie,   nepos eius, fuit 
occasio, per quam ante meridiem etatis et magnificentie sue vite est   subire coactus occasum. Hic 
enim cum per adulatorum iniqua consilia regis avunculi,   quam non meruerat, incurrisset offensam, 
non iure sed per iniuriam regno pulsus et ad   regem Gvormundum quando adhuc erat paganus, 
fugere compulsus. tam arto familiaritatis   et amicitie vinculo colligatus est ei, quod ob eius 
dilectionem ad ultionem de avunculo reposcendam cum innumerabilibus armatorum milibus 
coniunctisque sibi Normannis   et Danis adhuc gentilibus depopulatus Angliam, transfretavit in 
Franciam et devastavit   adiacentem mari Britannico regionem ibique cum multis aliis Centulum 
regium vicum  et antiquum ac nobile monasterium sancti Richarii concremavit.  

(MGH, ss, t. 23, p. 693, 743-744) 
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52 - Das Brief- und Memorialbuch des Albert Behaim (1244-1260) 

Termini Aquitanie, que est, sic ut Maior Britannia, triquadra : habet Aquitania   ab oriente flumen 
Ligerim, ab occidente vero mare occeanum seu Britannicum, a meridie vero montes Cotticos seu 
Spanicos vel etiam Pireneum seu  et Rodanum. (MGH, Briefe d. spät. MA, t. 1, p. 235)